re

re Isidoro, *velamina sunt humerorum & pectoris usque ad umbilicum, intortis villis adeò hispida, ut pluias respuant, de quibus Sallustius, Germani intectum corpus rhenonibus tegunt.* Vtrum vis dixeris, confirmationem suam accipiet ab ijs quæ iam diximus de vestibus veterum monachorum; eritque earum singulas inuenire inter vestes Sancti Hilarionis, quas colligere est ex verbis Sancti Hieronymi, vbi de Hilarione.

Igitur *Sacco* tantum membra cooper- tus, (sub quo *cucullum* comprehendo) & pelliceum habens **EPENDYTEN, NACTEN, SAGVMQVE** rusticum, vasta solitudine fruebatur.

Symbolicam huius pellis significatio- nem retulit Cassianus, nimirum *debere eos in summâ virtutum gravitate consistere, mortificatâ omnium carnalium cupiditarum petulantia.* Sed quid causæ est quod eam *Peram* vocarunt? fortè quia peram figurâ referebat, aut monachis pro pera quandoque seruibat.

*Tunica
Saccinea
cum cu-
cullu.*

*Ependy-
tes sine
scapu-
lare.*

*Sagum
rusticum
sine pal-
liolum.*

*Nactes
sive pel-
caprinae.*

*Philos.
cap. 6.*

In humeris pellem hanc gestatam ad eum modum quo plures tam Canonici quam Monachi sua almutia visus mihi insinuare Theodoretus, apud quem, Simeon priscus *exiguum ex pelle caprina contextum pannum super humeros habet*. Imò Canonorum almutia ab hâc monachorum pelle originem suam trahere, ego saluo aliorum iudicio, existimo.

CAPVT XXVIII.

Sancti Benedicti & Concilij Aquensis de monachorum veste decreta. Quis habitus monachum deceat.

*Capit.
Reg. 55.*

Est de habitu Monachorum S. Benedicti sancta ac salubris constitutio, ut *vestimenta fratribus dentur, secundum locorum qualitatum vel aëris temperiem: quia in frigidis regionibus amplius indiget, in calidis minus. Hac ergo cōsideratio penes Abbatem sit. Conformiter ad Regulam S. Augustini Sanctimonialibus datam, in quâ*
S. Pa-

S. Pater. *Distribuatür unicuique vestrum à Praposità victus & tegumētum prout cuique opus fuerit, nec ad vos pertineat quod vobis indumentum pro temporum congruentiā proferatur, dum tamen unicuique quod necesse est non negetur.* Pergit S. Benedictus. *De vestium colore ac crassitie Monachi non caussentur sed quales inueniri poterunt in prouinciā in quā degunt, aut quod vilius inueniri potest.* Explicarunt Constitutionem S. Benedicti Patres Concilij Aquisgranensis; ac monachorum necessitatibus per omnia consulturi, etiam vestium numerum qui cuique sufficeret (fecit hoc ipsum etiam S. Benedictus) expresserunt. Primum igitur statuunt, *ut vestimenta eis dentur nec multum vilia nec multum pretiosa, sed mediocria.* Ad exemplum nimirum S. Augustini, cui vestimenta & calciamenta ex competenti & moderato habitu erant, nec abiecta nimis, nec pretiosa, apud Possidium. Pergunt.

Abbas hoc omnino provideat, ut camisas can. 22.
duas, & duas tunicas, & cucullas duas, &
Z 3 cappas

Conc. Aquisgranensis sub Paschal. 11. & Ludov. Pio. an. 817.

Canon. 70.

cappas duas unusquisque Monachorum habeat. quibus verò necesse est, addatur & tertia. Et pedules quatuor paria, & femoralia duo paria, Roccum unum, pelliceas vsque ad talos duas, fasciolas duas; quibus autem necesse est itineris causa alias duas. VVantos in aestate. Muffulas in hyeme veruecinas. Calceamenta diurna duo paria. Subalares per noctem duo paria. In hyeme vero soccos. Saponem & vincturam sufficienter. Hæc ibi. Et vis audire totum Benedictinæ suppelletilis splendorem ac diuitias? Dicit ipse Sanctus Benedictus. *Dentur ab Abbate omnia que sunt necessaria, Cuculla, Tunica, Pedules, caliga, bracila, cultellus, graphum, acus, mappula, tabula.* Nihil inter ista superfluum, curiosum, vanum. Et fanè magnum monacho ornamentum est, modestia in cultu. Fateor (dicebat Sanctus Augustinus) *de pretiosa veste erubesco, non decet hanc professionem.* vnde est illa eius ad Sanctimoniales admonitio, *ne studeant vestibus placere, sed moribus. Vilis enim habitus, bonæ professioni conuenit,* vt sup. ex S. Ambrosio

Regula
cap. 55.

brofio diximus, & caftæ menti docente Tertulliano, *curanda est amputatio & decussio redundantis nitoris*. Vestium enim mollitudo luxuriæ læno est, ipsumque corpus & animum (vt verbo cuiusdam vtar) malacifât. *Vestium pompa* (inquit Tertull.) *de proximo curant luxuria negotium, & obstrepunt pudicitia disciplinis*. Contrâ. *Sordida vestes candida mentis indicium sunt*, inquit S. Hieronymus, vbi vestem sordidam eam dicit, quæ vilis ac neglecta est. Sordes alioquin etiam monacho vitandæ sunt. Quia auctore eodem, *nec adfectata sordes, nec exquisita munditia conveniunt Christiano*. Et placet audire quis cultus monachum decent? expressit Sanctus Hieronymus tribus verbis, *Neglecta mundities & in veste cultus sine cultu*. Fusius Sanctus Ambrosius. *Decor non sit adfectatus sed naturalis, simplex, neglectus magis quam expeditus; non pretiosus & albensibus adiutus vestimentis, sed communibus: ut honestati vel necessitati nihil desit, nihil accedat nitori*. Albentes vocat
 quas

Tertul.
 lib. de
 cultu fa-
 minar.

Ep. ad
 Eustoch.
 de instit.
 virg.

Ep. 15.

184 DE VETERE CLERICORVM
quas Seneca splendidas, vbi dixit, *Nec
splendeat Toga, nec sordeat.*

CAPVT XXIX.

*Exempla eorum qui in veste vilitatem ama-
uerunt.*

*Historia
Barlaam
cap. 18.*

*In eius
vita a-
pud Sa-
ruum.
d. Lunij.*

ET si quis Sanctorum, monachorum
quotquot retrò actis sæculis vixere a-
ctareuoluat, inueniet magnam sui studij
partem in eo posuisse, vt vili, abiecto, ne-
glecto habitu essent. *vestes nobis*, inque-
bat Barlaam ad Iosaphat, *ex asperis cilicijs
& ouium pellibus sunt. Vetus & omnes, & ex
varijs pannis consuta imbecillam carnem no-
stram atterentes.* Et iam antea adlatis exem-
plis docuimus veterum Monachorum.
Tunicas fuisse frequenter aut pelliceas,
aut cilicinas. Et si cui placent exempla re-
cètiora, dabo vnum aut alterum. Sanctus
Norbertus candido suo ordine iam funda-
to, ac electus in Archiepiscopum Magde-
burgensem, tam paupere pallio vestieba-
tur, vt cum Palatium Archiepiscopale,
solem-

solemni pompâ, inaugurandus ingrederetur, ab ostiario tanquam mendicus prohiberetur. Sequuti Patrem suum primi Præmonstratenses, de quibus refert R. D. Seruatius la Rüel, Tantum fuisse eis paupertatis Evangelicæ studium, *ut veterem ac clauatam tunicam potius eligerent quam nouam aut integram. Vnde cum de nouis vestibus erubescerent, pannos veteres nouis ad-suebant. Neque te, Pater Francisce, prateribo, (inquit Marulus) cuius tegendo corpori tunica vnica, & ea crassi admodum fili, impolitaeq; textura satis fuit: quam pro cingulo præcinxerat funis, nodo adstrictus, ubi cõmittebatur, non fibulâ. hanc nuditatem tempore hyemis cuidam calumniati ac petenti, ut sibi guttulam sudoris venderes, sapienter respondisti, eam te Christo non hominibus vendere. Præclarissima quoque in huius humilitatis exercitio Elizabetha Hungarica fuit, quæ non erubuit vilissimæ vestis scissuras alterius coloris pãno refarcire. Hanc cum amisso marito Pater Rex in suam regiam reuocaret; maluit illa pannosa & mendici*

Tom 1.
Catech.
l. 56.
doct. 2.

A a

habitu

186 DE VETERE CLERICORVM
 habitu in Xenodochijs pauperibus vlce-
 rosis ministrare, quàm inter nobiles ma-
 tronas, in regiâ patris domo, auro gem-
 misque coruscare. Et est in hanc rem le-
 pida Vultani Episcopi Vigorniensis re-
 sponſio. Quærentibus enim quare vilis-
 ſimo habitu ex pellibus ouinis vteretur,
 cùm abundè ſuppeterent pelles pretioſio-
 res, reſpondit: *Quod non feles Dei, ſed
 Agnus Dei in templis cantaretur.* Et quid
 mirum, habitus modestiam à personis sa-
 cris ac mundi contemptum profitentibus
 adſumptam, cùm ea placuerit etiam vi-
 ris Principibus ac ſummi imperij? veriſſi-
 mè enim ſcripſit Auctor recentior, *Ali-
 quid ſemper in veſte neglectus, ingenia ma-
 gna oſtendere.* Auguſtus Cæſar, *veſte non
 temerè aliâ quàm domesticâ uſus, ab uxore,
 ſorore, filia, neptibusq; conſectâ.*
 Rodolphus I. qui magnitudinis Au-
 ſtriacæ,
Imperium Oceano, famâ quæ terminat aſtris,
 primus fundamentum ſuâ pietate poſuit,
 frequenter in vulgari & grifeâ veſte
 fuit.

Zuinge-
 rus, thea-
 tri vol. 7.
 lib. 4.

Scribani
 in politi-
 cico
 Chriſt.
 cap. 15.
 Lipſius
 ex Suet.
 l. 2. mo-
 nit. Polir.

fuit. Cumque Ottocarus Bohemiæ Rex homagium ei esset facturus monuerunt Imperatorem familiares, ut in veste Imperatoria ac splendido apparatu compareret; in tali Ottocarum aduentare, Non facio, dixit. Et quidem Ottocarus frequenter griseam vestem meam irrisit, sed nunc vestis mea grisea eum irridebit. Et fecit. Ottocarus vili illi cultui & se & aurum suum submitit, & ad genua accessit. non sine ludibrio: cum Imperator iussisset tentorium, in quo res gerebatur, subito pandi & reuelari, ut ab omnibus Ottocarus geniculans conspiceretur.

CAPVT XXX.

Notatur Monachi ambitiosius vestiti. Reijciuntur pretextus & excusatiuncula, adducta unâ & alterâ lepidâ historia.

Iustæ igitur S. Bernardi querelæ, contra quosdâ sui sæculi vaniores Monachos, qui (ut ipse loquitur) non vestitum appetebant, sed ornatum. Et cum regula mona-

*In Apo-
log. ad
Vilhel.
Abbatē.
cap. 55.*

A a 2. cho-

chorum iubeat, pro veste sumi quod vilius est, iam eis quærebatur, quod subtilius, venustius, vanius. Longè illi abierant à primorum Christianorum paupertate. Inter quos, cum nihil quod suum esset retinissent, diuidebatur singulis prout cuique opus erat. Ibi ergo nihil ociosum admittebatur, quanto magis nihil curiosum, nihil superbum. Putásne ibi cuiquam galabrum aut issembrum quarebatur ad induendum: cuiquam ducentorum solidorum mula quarebatur ad equitandum? Ecce ipse habitus noster (quod & dolens dico) qui humilitatis esse solebat insigne, à monachis nostri temporis in signum gestatur superbia. Vix iam in nostris provincijs inuenimus, quo vestiri dignemur. Miles & Monachus de eodem panno cucullam partiuntur & chlamidem. Solent dicere, (en prima excusatio) Num de vestibus cura est Deo, & non magis de moribus? At forma vestium, deformitatis mentium & morum indicium est. Non tanto curaretur corporis cultus, nisi prius neglecta fuisset mens inculta virtutibus.

Bern. de
confid.
cap. 3.

Bern. in
Apolog.
ad Trib.
Abbat.

Alterum

Altera excusatio est. Non posse aliter conciliari auctoritatem supra vulgum, nisi quis vestiatur supra vulgum. Hoc velum vanitatis est, quod ab ijs prætenditur, quibus in populo agendum. Sed tam vanum est, quàm vana auctoritas, ad quam hac via itur. Sanè Monachi sanctissimi Antonius, Martinus, Fulgentius, veste ac totius corporis habitu viles, inculti, deformes fuere; quis tamen dignè eloquatur quantâ auctoritate, non dico apud vulgum, sed apud summos Principes valuerunt? *Antonium* (inquit Athanasius) *in extremo mundi limite conditum, & fauor principum, & omnis celebrabat aula regalis: ad quem quasi ad Patrem Constantinus Augustus, & eius liberi Constans & Constantius crebrò missis litteris, obsecrabant, vt reciprocis eos litteris hilararet.* Atqui Antonius *vestimento cilicino* ^{cap. 23.} *intrinsecus, de super pelliceo utebatur. nunquam corpus lauans, nunquam pedibus sordes abluens, nisi cum transire per aquas necessitas compellebat.* S. Martino Maximi Imperatoris vxor frequenter ad mensam humillimè